
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-16

L'anno  2023  il  giorno  13 del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Torre  Sandra  in  qualita'  di  
dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Del Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A), DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E SS. MM. E II., ALLA SOCIETÀ FARO VIAGGI  
E TURISMO DI BERTOLINI MASSIMO & C. SAS DEL SERVIZIO DI AGENZIA VIAGGIO 
– ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 – CIG Z183AC43A0

Adottata il 13/04/2023
Esecutiva dal 02/05/2023

13/04/2023 TORRE SANDRA
02/05/2023 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-16

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), 
DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E SS. MM. E II., ALLA SOCIETÀ FARO VIAGGI E 
TURISMO DI BERTOLINI MASSIMO & C. SAS DEL SERVIZIO DI AGENZIA VIAGGIO – 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 – CIG Z183AC43A0

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:  
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento am-

ministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legisla-

tivo 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabi-
lità della dirigenza;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordina-
mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 
recante “indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti e degli appalti” e 
s.m.i.;

- il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disci-
plinano rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018;

- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:

- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05/08/2021 è stato approvato il Piano di Svilup-
po Turismo e Marketing che espone le linee strategiche perseguite dall’Amministrazione e condivi-
se con gli stakeholder locali nell’ambito del Tavolo Permanente per lo Sviluppo Strategico del Turi-
smo;

-il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo del tu-
rismo, di promozione della destinazione e marketing territoriale, legata alla valorizzazione del patri-
monio storico, artistico-culturale, ambientale e del gusto, nonché a promuovere e qualificare il siste-
ma complessivo dell’offerta turistica diversificata e dell’accoglienza;

- in tale ottica è obiettivo del Comune mantenere alta l’attenzione verso iniziative in grado di pro-
muovere Genova, come destinazione turistica e città d’arte, con l’obiettivo di ribadirne la bellezza, 
offrire nuovi spunti e fonti di ispirazione, incoraggiarne le visite, contribuendo così a diffondere 
l’immagine di una destinazione in grado di offrire un’ampia e variegata offerta turistica;

Considerato inoltre che tra gli obiettivi della Direzione Attività e Marketing del Turismo vi è:
- la realizzazione di azioni trade per la promozione della destinazione turistica attraverso diversi 
strumenti (p. es. partecipazione a fiere, workshop, educational, presentazioni, fam trip ed eventi de-
dicati a Tour Operator, press tour etc.) in collaborazione con Agenzia In Liguria, Enit ed altri Enti;
- la partecipazione a progetti europei finalizzati in particolare alla valorizzazione della destinazione 
turistica, per favorire il posizionamento del Brand Genova sui mercati strategici per la Città;

Dato atto che:
- la gestione operativa delle iniziative rientranti nelle attività suddette necessita della fornitura di 
servizi di agenzia di viaggio utili a garantire il corretto funzionamento degli Uffici coinvolti nella 
organizzazione e realizzazione di azioni trade, fiere, workshop, educational, fam trip ecc. e che que-
sti servizi possono essere qualificati in prenotazioni viaggi/soggiorni per le trasferte del personale 
della Direzione impegnato in queste attività, svolte fuori dal territorio cittadino e servizi di agenzia 
di viaggio legati ai servizi di accoglienza di delegazioni e/o ospiti coinvolti in programma di visita 
alla nostra Città; 

Preso atto che:
- alla data del presente provvedimento è attivo su CONSIP l’“Accordo Quadro, multifornitore con 
attribuzione di quote, ai sensi dell’art. 53, comma 4 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamen-
to dei servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni Edizio-
ne 4 - ID2347 - CIG 8799642E49”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il punto 5.1 del Capitolato Tecnico “Condizioni minime di adesione” recita “Sarà consentito alle 
Amministrazioni richiedere l’erogazione dei servizi oggetto di gara per Ordinativi di Fornitura con 
un “quantitativo di transazioni” su base annuale non inferiore alle 600 transazioni (Ordine di Forni-
tura minimo)”;
- la Stazione Appaltante, sulla base dell’andamento degli ultimi due anni, stima di effettuare annual-
mente un numero di transazioni inferiori alle 150;

Rilevato che l’art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, così come convertito in Legge 29 
luglio 2021, n. 108, consente di operare affidamenti diretti e procedure negoziate senza previa pub-
blicazione di bandi per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00;

Preso atto che sono state inviate cinque richieste di preventivo per il servizio di agenzia di viaggio 
alle seguenti Società che operano nel territorio cittadino: Agenzia Cadmo Consulenza Viaggi srl, 
VerdeLime Viaggi Snc, Cantore Viaggi Srl, MedTravel Srl, Faro Viaggi Turis. Di Bertolini M & C;

Considerato che sono pervenuti alla Direzione tre preventivi, tenuti agli atti della Direzione, delle 
Società VerdeLime Viaggi Snc, MedTravel Srl e Faro Viaggi Turis. Di Bertolini M & C.;

Valutato che il preventivo ricevuto dalla Ditta Faro Viaggi Turis. Di Bertolini M & C. risulta essere 
maggiormente competitivo per quanto riguarda l’aspetto economico, unendo ad una maggiore eco-
nomicità anche un ottimo livello di affidabilità e tempestività, caratteristiche dimostrate in servizi 
analoghi e che risultano fondamentali per un servizio che necessita di un fornitore che sia pronto a 
offrire soluzioni estemporanee o effettuare modifiche delle prenotazioni anche in tempi ravvicinati 
alla partenza, garantendo reperibilità e tempestività d’intervento;

Ritenuto pertanto opportuno avviare in data 26/04/2023 sulla Piattaforma MePA la trattativa di-
retta N. 3541576 .ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, da 
ultimo modificato con Decreto – Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 29 luglio 2021, n. 108, sulla piattaforma MePA, con la società Faro Viaggi Turis. Di Bertoli-
ni M & C (Cod. Benf. 2247) per il servizio di prenotazione trasferte dei dipendenti della direzione 
Attività e Marketing del Turismo, nel corso del 2023 e per servizi di agenzia di viaggio legati ai ser-
vizi di accoglienza di delegazioni e/o ospiti in visita alla nostra Città. 
Alla sopraccitata trattativa sono stati allegati le Condizioni particolari del contratto, la Scheda tecni-
ca, il Dgue e le Dichiarazioni integrative Dgue da restituire compilate;

Vista l’offerta economica n. 623518 ricevuta il 28/04/2023, allegata al presente provvedimento qua-
le parte integrante, presentata nell’ambito della sopracitata trattativa diretta sulla piattaforma MePA, 
dalla ditta Faro Viaggi Turis. Di Bertolini M & C (Cod. Benf. 2247), P.I 00601210107, con sede in 
via Garibaldi 16 R, 16124, Genova (GE), relativa ai sopraccitati servizi per un importo complessivo 
di € 10.000,00 (di cui € 9.900,00 di imponibile + € 100,00 di I.V.A. al 22%, stimata sul fee d’agen-
zia);

Ritenuto pertanto opportuno affidare al suddetto contraente la fornitura dei servizi sopra descritti 
nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 36 – comma 2, lettera a) del citato Decreto Legislativo n. 
50/2016 da ultimo modificato con Decreto - Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modifica-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevedono la possibilità di procedere con affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00;

Atteso che l’offerta risulta essere in linea con i correnti prezzi di mercato per servizi di analogo li-
vello, per cui risulta necessario approvare la spesa complessiva di € 10.000,00 (di cui € 9.900,00 di 
imponibile + € 100,00 di I.V.A. al 22%, stimata sul fee d’agenzia);

Considerato che la procedura di affidamento viene effettuata nell’ambito del MePA di CONSIP, la
verifica dell’assenza dei motivi di esclusione, di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, av-
viene ai sensi dell’art. 36 commi 6-bis e 6-ter del Codice stesso;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal funzionario responsabile Valentina No-
tari, responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adem-
pimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L, come da allegato;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni di cui in premessa, la spesa in ambito istituzionale alla ditta Faro Viag-
gi Turis. Di Bertolini M & C. Sas, P.I 00601210107, con sede in via Garibaldi 16 R, 16124, Genova 
(GE), (Cod. Benf. 2247) il servizio di agenzia di viaggi per un importo pari ad € € 10.000,00 (di cui 
€ 9.900,00 di imponibile + € 100,00 di Iva al 22%, stimata sul fee d’agenzia), assegnate sulla base 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

2) di impegnare sul Bilancio 2023, la somma complessiva di € 10.000,00 (di cui € 9.900,00 di im-
ponibile + € 100,00 di I.V.A. al 22%, stimata sul fee d’agenzia) per spese da effettuarsi in ambito 
istituzionale,  al  Capitolo 52840 “Servizi  Turistici  - Acquisizione di servizi  diversi  finalizzati”  - 
CdC.1380.629 – P.d.C. 1.3.2.99.999. “altri servizi diversi n.a.c.”, Missione 7 Programma 1, a favore 
della ditta Faro Viaggi Turis. Di Bertolini M & C. Sas, P.I 00601210107, con sede in via Garibaldi  
16 R, 16124, Genova (GE), (Cod. Benf. 2247) – CIG Z183AC43A0 (IMP. 2023/9426);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione di-
gitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento 
della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli 
adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 
136 da ultimo modificato dal D.L. 217/2010, ai sensi del Regolamento di Contabilità;

4)  di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000;

Il Direttore
Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-16

AD OGGETTO 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL D. LGS. 
18 APRILE 2016, N. 50 E SS. MM. E II., ALLA SOCIETÀ FARO VIAGGI E TURISMO DI 
BERTOLINI MASSIMO & C.  SAS DEL SERVIZIO DI AGENZIA VIAGGIO – ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023 – CIG Z183AC43A0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
D.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3541576
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Servizi di agenzia viaggi

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

FARO VIAGGI E TURISMO DI BERTOLINI M. & C. SAS

NUMERO RDO 3541576

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI GENOVA

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

00601210107

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società in accomandita semplice (SAS)

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 9900,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 28/04/2023



NUMERO DI RDO: 3541576
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 28/04/2023



NUMERO DI RDO: 3541576
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 28/04/2023


